
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

 

 
 
SERVIZIO: AREA VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO
 

COPIA
 

DETERMINAZIONE N° 617 DEL 05-09-2014

 
 

OGGETTO
 
GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI DEI COMUNI DI QUARRATA, AGLIANA E
MONTALE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

 
 
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000,
dalla data di apposizione del visto del responsabile del Servizio Finanziario riportato in calce
allo stesso
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo
 
 
Quarrata ___________
 

L’addetto amministrativo 
 
 
 
 
 

N. Settore 127

 
Proposta n. 195

 

-

1



 
PREMESSO che con determinazione del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Quarrata n. 356 del
30/05/2014 veniva stabilito:

di affidare la gestione dei servizi cimiteriali per i Comuni di Quarrata, Agliana e Montale
mediante gara unica per i tre Comuni in virtù delle delibere di delega dei rispettivi Consigli
Comunali (delibera n. 93 del 16/12/2013 per il Comune di Quarrata, delibera n. 35 del
25.06.2013 per il Comune di Agliana, delibera n. 55 del 28.06.2013 per il Comune di Montale);
di indire procedura di gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta da esperire con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per un importo complessivo a base d’asta
di Euro 2.721.087,10.=, esclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro
42.000,00;

di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto ed i documenti ad esso allegati;

PREMESSO, inoltre: 
che con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali n.
357 del 30/05/2014 si approvava il bando di gara, il disciplinare ed i fac-simili di dichiarazioni
sostitutive (n. 1 istanza di partecipazione; nn. 2, 3, 4, 5 e 6 dichiarazioni sostitutive; n. 7
offerta economica);
che, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 163/2006, il servizio in oggetto non è soggetto alla
disciplina del Codice in quanto trattasi di servizio rientrante tra quelli esclusi di cui all’allegato
IIB del D. Lgs. Stesso;

DATO ATTO che, in relazione a quanto previsto dalla comunicazione interpretativa della Commissione
Europea del 23/06/2006, è stata data pubblicità alla gara d’appalto mediante pubblicazione del
bando:

sulla G.U.C.E. 2014/S 106-186752 del 04/06/2014 (data di spedizione alla Commissione
30/05/2014);
all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 30/05/2014 al giorno 04/07/2014, reg. n. 875/2014
del 30/05/2014;

DATO ATTO, Inoltre: 
che il bando è stato altresì pubblicato sui siti Internet del Comune di Quarrata (
www.comune.quarrata.pt.it) e del Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti in data 30/05/2014;
che il servizio Lavori Pubblici ha pubblicato il bando sui siti informatici dell'Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi al Portale della Trasparenza e della
Regione Toscana, Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici;
che sono stati pubblicati sul sito Internet dell’Amministrazione n. 2 avvisi di chiarimento;
che entro il termine previsto (ore 12,00 del giorno 04/07/2014) sono pervenuti n. 3 (tre) plichi
contenenti le offerte da parte delle seguenti imprese:

ID Prot. n. e data Denominazione

1 27935 del
04/07/2014

RTI:

 

- D.R. Multiservice s.r.l., C.da Chiancate n. 9,
86034 Guglionesi (CB);

- Nuova Attima Service s.r.l., Via Manzoni n. 5,
41026 Pavullo nel Frignano (MO);

- Consorzio Leonardo Servizi, Via della Provvidenza
31, 51100 Pistoia;

 

 

2 27937 del
04/07/2014

RTI:

 

- Samarcanda Società Cooperativa Sociale a r.l.
Onlus, Via G. Manfredi n. 6, 50136 Firenze;

- CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la
Solidarietà – Consorzio di Cooperative Sociali
Onlus – Via dello Stadio n. 5, 51100 Pistoia;

 

-

2

http://www.comune.quarrata.pt.it/


- S.I.L.V.E. S.p.A., Via Bolognese n. 88R, 50139
Firenze;

 

3 27939 del
04/07/2014

CIS Servizi s.r.l., Via Walter Tobagi n 16, 51037 Montale
(PT)

che con determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali n. 472
del 07/07/2014 è stata nominata la commissione di gara;

PRESO ATTO:
che la gara si è regolarmente svolta in n. 5 sedute, secondo le modalità contenute nei verbali
di gara redatti nelle seguenti date:

08/07/2014 Verbale n. 1;1.
09/07/2014 Verbale n. 2;2.
12/07/2014 Verbale n. 3;3.
16/07/2014 Verbale n. 4;4.
27/08/2014 Verbale n. 5;5.

che dai citati verbali risulta l'aggiudicazione provvisoria nei confronti del RTI tra le imprese
Samarcanda Società Cooperativa Sociale a r.l. Onlus, Via G. Manfredi n. 6, 50136 Firenze
(capogruppo), CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di
Cooperative Sociali Onlus – Via dello Stadio n. 5, 51100 Pistoia (mandante) e S.I.L.V.E. S.p.A.,
Via Bolognese n. 88R, 50139 Firenze (mandante);
che l'importo di aggiudicazione, calcolato sulla base del ribasso offerto in sede di gara, per un
periodo di anni 5 (cinque), ammonta ad € 2.528.801,50 (comprensivo di € 42.000,00 per oneri
di sicurezza), oltre IVA al 22% per un totale complessivo di € 3.085.137,84;

DATO ATTO che nei confronti dell'aggiudicatario in via provvisoria: 
sono stati effettuati con esito positivo i controlli dei requisiti generali di cui all'art. 38 del
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
sono in fase conclusiva i controlli di cui al comma 1 dell'Art. 48 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
sono in corso le richieste, presso l'Ufficio Territoriale del Governo di Pistoia, per acquisire le
informazioni di cui all'Art. 91 del D.Lgs. 159/2011;

ATTESA la necessità di procedere all'approvazione dei Verbali di Gara, nonché all'aggiudicazione
definitiva nei confronti del sopra citato R.T.I. per permettere il regolare svolgimento del servizio, che
non può essere interrotto, state la sua rilevanza di servizio pubblico essenziale;
DATO ATTO:

che questo Ente provvederà alla revoca della presente Determinazione nel caso in cui si
rilevino, dai controlli tuttora in corso e/o dall'informativa antimafia, false dichiarazioni;
che il Comune di Quarrata provvederà alla stipula del contratto esclusivamente in nome e per
conto proprio e limitatamente alla propria quota parte, atteso che i Comuni di Agliana e
Montale provvederanno ciscuno in maniera autonoma;

PRESO ATTO che occorre provvedere ad assumere il necessario impegno di spesa, limitatamente alla
quota parte di competenza del Comune di Quarrata ed ammontante a complessivi € 1.560.706,68
per i cinque anni di vigenza del contratto, oneri ed IVA al 22% compresi, per un importo annuo di €
312.141,34 oneri ed IVA al 22% compresi;
CONSIDERATO:

che l'iter di gara si è concluso prima della data del 31 ottobre 2014 e che pertanto l'operatore
economico aggiudicatario subentrerà nella gestione a partire dal 15 ottobre 2014;
che l'importo mensile di aggiudicazione è pari ad € 26.011,78 e quindi ad € 66.704,18 per le
due mensilità di novembre e dicembre 2014 oltre i giorni di servizio del mese di ottobre 2014
dal 15 al 31(per un totale di giorni 78) oneri ed IVA al 22% compresa; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alle seguenti operazioni contabili:

-

3



Di ridurre l'impegno n. 1450/2014 a favore di Cis Servizi srl al capitolo 5081 di Euro 16.147,65
(calcolato sulla base di 17gg su 304 iniziali) in quanto il periodo relativo al servizio in gestione a
Cis Servizi srl terninera il 14/10 anziché il 31/10;
perfezionare la prenotazione n. 1430 al cap. 5075/50 del bilancio 2014, impegnando la somma
di € 20.000,00 e la prenotazione n. 1431 al cap. 5081 del bilancio 2014, impegnando la
somma di € 36.843,38;
Di assumere l'ulteriore impegno, a seguito della presente aggiudicazione e affidamento del
servizio alla RTI sopra identificata, a partire dal 15/10/2014 e per il periodo 15/10 – 31/10 per
l'importo di Euro 9.860,80 a valere sul capitolo 5081;
impegnare relativamente all'annualità 2015 la somma di € 134.392,33 al cap. 5075/50 del
bilancio pluriennale 2014-2016 annualità 2015 e la somma di 177.749,01 al cap. 5081 del
bilancio pluriennale 2014-2016 annualità 2015;
impegnare relativamente all'annualità 2016 la somma di € 134.392,33 al cap. 5075/50 del
bilancio pluriennale 2014-2016 annualità 2016 e la somma di 177.749,01 al cap. 5081 del
bilancio pluriennale 2014-2016 annualità 2016;

Di dare atto che per quanto sopra descritto l'economia derivante dal nuovo affidamento per il 2014 è
pari a Euro 6.286,85 a valere sul capitolo 5081;
VISTA la seguente normativa:

Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Il D.Lgs n.163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;
Il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Il Regolamento di Contabilità';
Il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;

RICHIAMATO 
il decreto del Sindaco n. 1 del 01/02/2014 di nomina del Dirigente dell'Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio Dott. Ing. Iuri Gelli;
il provvedimento consiliare n. 43 del 30/06/2014 di approvazione del Bilancio di Previsione
2014 e pruriennale 2014- 2016;

RITENUTO di dover provvedere in merito
DETERMINA

Di prendere atto dell'esito della gara per l'affidamento dei servizi cimiteriali dei Comuni di
Quarrata, Agliana e Montale CIG 5773399791, così come risulta dai verbali di gara meglio
citati in premessa e depositati agli atti del Servizio;

1.

Di procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio di cui trattasi al RTI tra le imprese
Samarcanda Società Cooperativa Sociale a r.l. Onlus, Via G. Manfredi n. 6, 50136 Firenze
(capogruppo), CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà – Consorzio di
Cooperative Sociali Onlus – Via dello Stadio n. 5, 51100 Pistoia (mandante) e S.I.L.V.E. S.p.A.,
Via Bolognese n. 88R, 50139 Firenze (mandante), per un importo di € 2.528.801,50
(comprensivo di € 42.000,00 per oneri di sicurezza), oltre IVA al 22% per un totale
complessivo di € 3.085.137,84;

2.

Di dare atto che l'aggiudicazione definitiva di cui al punto precedente è subordinata alla
verifica dei requisiti di cui all'Art. 48 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. ed alla informativa antimafia
e verrà revocata in caso di esito negativo; 

3.

Di dare atto che le condizioni del servizio sono indicate nel Capitolato Speciale di Appalto e nel
contratto;

4.

Di dare atto che la somma necessaria per la realizzazione dell'appalto, limitatamente al
Comune di Quarrata e per la propria quota parte, è di € 1.560.706,68 oneri ed IVA al 22%
compresi per la durata di anni 5 (cinque) dalla sottoscrizione del contratto e quindi per un
importo annuo di € 312.141,34 oneri ed IVA al 22% compresi;

5.

Di dare atto che l'iter di gara si è concluso prima della data del 31 ottobre 2014 e che pertanto
l'operatore economico aggiudicatario subentrerà nella gestione a partire dal 15 ottobre 2014;

6.

Di provvedere pertanto alle seguenti operazioni contabili:7.

Di ridurre l'impegno n. 1450/2014 a favore di Cis Servizi srl al capitolo 5081 di Euro 16.147,65
(calcolato sulla base di 17gg su 304 iniziali) in quanto il periodo relativo al servizio in gestione
a Cis Servizi srl terninera il 14/10 anziché il 31/10;

-

4



perfezionare la prenotazione n. 1430 al cap. 5075/50 del bilancio 2014, impegnando la somma
di € 20.000,00 e la prenotazione n. 1431 al cap. 5081 del bilancio 2014, impegnando la
somma di € 36.843,38;
Di assumere l'ulteriore impegno, a seguito della presente aggiudicazione e affidamento del
servizio alla RTI sopra identificata, a partire dal 15/10/2014 e per il periodo 15/10 – 31/10 per
l'importo di Euro 9.860,80 a valere sul capitolo 5081;
impegnare relativamente all'annualità 2015 la somma di € 134.392,33 al cap. 5075/50 del
bilancio pluriennale 2014-2016 annualità 2015 e la somma di 177.749,01 al cap. 5081 del
bilancio pluriennale 2014-2016 annualità 2015;
impegnare relativamente all'annualità 2016 la somma di € 134.392,33 al cap. 5075/50 del
bilancio pluriennale 2014-2016 annualità 2016 e la somma di 177.749,01 al cap. 5081 del
bilancio pluriennale 2014-2016 annualità 2016;
Di dare atto che per quanto sopra descritto l'economia derivante dal nuovo affidamento per il
2014 è pari a Euro 6.286,85 a valere sul capitolo 5081;

Di riservarsi di impegnare con successivi provvedimenti la somma relativa alle annualità
rimanenti previste dal contratto;

8.

Di dare atto che si provvederà alla comunicazione dell'esito della procedura alle ditte che
hanno partecipato alla gara mediante comunicazione scritta, come previsto dalla normativa;

9.

Di dare atto che il Comune di Quarrata provvederà alla stipula del contratto esclusivamente in
nome e per conto proprio e limitatamente alla propria quota parte, atteso che i Comuni di
Agliana e Montale provvederanno in maniera indipendente;

10.

Di trasmettere il presente atto ai Comuni di Agliana e Montale per il provvedimenti di loro
competenza;

11.

Di confermare quale Responsabile del Procedimento l'Ing. Iuri Gelli Dirigente dell'Area Sviluppo
e Valorizzazione del territorio;

12.

 
 
Data Il Responsabile del Servizio

 04-09-2014 GELLI IURI
 

-

5



 

 

COMUNE DI QUARRATA

 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della
determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 153,
comma 5, del T .U . approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 

Quarrata,04-09-2014 Il Resp. Serv. Finanziario e Economato

 F.to FERRI STEFANO

 
 

SERVIZIO: AREA VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO
 
IMPEGNI DI SPESA/ACCERTAMENTI

 

ESERCIZIO RESIDUO IMPEGNO FONDO CAP. ART. IMPORTO €

2014 2208 5075 50 0,00
2014 2207 5081 0 0,00

 

-

6


